
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  30/06/2022    

          Registro n°  128    

          Settore  Acquisti 

 

DETERMINAZIONE N° 128 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

************** 

OGGETTO: Affidamento diretto allo Studio Legale Avv. Luca De Toffani - Incarico di Responsabile 

della protezione di dati personali (DPO) ed altre attività di mantenimento ed aggiornamento alla 

normativa europea sulla protezione di dati personali - dal 01.07.2022 al 30.06.2025 - CIG 

ZCE364A4E4 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 "Presa d'atto 

dell'autorizzazione dell'Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 17/06/2019 del 

Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore dell'Ente La C.A.S.A. 

di Schio (VI)"; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.21 del 18.06.2019 con la quale il Dott. 

Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell'Ente, viene nominato Responsabile 

Unico dei procedimenti per l'acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi dell'art.31 del D.lgs. 

50/2016; 

*********************** 

 Premesso che: 

 l’I.P.A.B. ha necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile della 

protezione di dati personali (DPO) e altre attività di adeguamento alla normativa europea 

sulla protezione di dati personali per 36 mesi, per il periodo dal 01.07.2022 al 

30.06.2025 in quanto risulta in scadenza il contratto in essere al 30.06.2022, prorogato 

con ns. determinazione n. 96 del 03.05.2022; 

 i servizi da affidare consistono in: 

 Incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (DPO ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento Europeo 2016/679; 

 Altre attività di mantenimento ed aggiornamento alla normativa europea sulla 

protezione di dati personali quali: 

a. Verifica dell’attuale documentazione privacy in uso presso l’I.p.a.b.; 

b. Mappatura processi e trattamenti;  

c. Individuazione aree di rischio;  

d. Supporto alla predisposizione delle misure di miglioramento dei processi; 

e. Gestione del registro/i dei trattamenti;  

f. Gestione registro violazioni di sicurezza e relativa modulistica;  

g. Elaborazione modulistica per incarichi e schemi negoziali (ad uso: 

interessati; delegati; DPO; responsabili del trattamento, ospiti, familiari etc.);  

h. Definizione indirizzi formativi per il personale interessato;  

i. Attività collaterali alle precedenti inclusa formazione; 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 Luglio n. 76, convertito con legge 11 

settembre 2020, n, 120 e modificato con Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

con Legge 29 Luglio 2021, n. 108 prevede l’affidamento diretto per i contratti relativi a 

servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 l’Ente “La C.A.S.A” di Schio (VI) – Via Baratto, n. 39 ha avviato un’indagine di 

mercato che porti all’individuazione dell’operatore economico, con il quale procedere ad 

un affidamento diretto, nel rispetto dell’art. 1 comma 2 D.L. 76/2020 convertito con 

modificazioni in Legge n.120 dell’11.09.2020 e modificato con Decreto legge 31 

maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 Luglio 2021, n. 108;  

 con determinazione a contrarre n° 96 del 03.05.2022 si approvava l’avviso di 

manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici qualificati per il 

servizio di Responsabile della protezione di dati personali (DPO) e altre attività di 

adeguamento alla normativa europea sulla protezione di dati personali; 

 l’avviso è stato pubblicato sul sito dell’I.P.A.B. dall’11.05.2022 al 26.05.2022; 

 in data 17/05/2022 è stata pubblicata una rettifica all’avviso con prot. 1515 del 

17.05.2022; 

 l’importo del servizio è stimato in complessivi €.21.000,00 + iva per il servizio di 

Responsabile della protezione di dati personali (DPO) e altre attività di adeguamento alla 

normativa europea sulla protezione di dati personali per 36 mesi, per il periodo dal 

01.07.2022 al 30.06.2025 e questo importo troverà corrispondenza nel conto economico 

041015440 “Consulenze tecniche” dei rispettivi Bilanci annuali di competenza; 

 con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal D.L. n. 

187/2010 convertito in legge, con modificazioni, della legge 17 dicembre 2010 n. 217, 

sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG tutte le fattispecie contrattuali a cui al 

D.lgs. n. 50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e 

dall’importo del contratto; 

 il CIG per l’affidamento dell’Incarico di DPO ed altre attività di adeguamento alla 

normativa europea sulla protezione dei dati personali, è il seguente: ZCE364A4E4; 

 i criteri di aggiudicazione dell’affidamento sono stati indicati nell’avviso di 

manifestazione d’interesse; 

 la scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per il giorno 

26.05.2022; 

 entro i termini stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse erano pervenuti tre 

quesiti ai quali è stato dato riscontro con prot. 1515 del 17.05.2022 pubblicati sul sito 

dell’I.p.a.b. alla Sezione Bandi di Gara; 

 

 Preso atto che sono regolarmente pervenute a mezzo posta certificata all’indirizzo 

acquistilacasaschio@pec.it n. 9 manifestazioni di interesse, così protocollate: 

 

N° Fornitore PROTOCOLLO 

1 COMPET-E S.R.L.  

Via San Pietro, 26/A – Cavallermaggiore (CN) - P. iva 02760970042 

N° 1560 del 

23/05/2022 

2 COLIN & PARTNERS S.R.L. 

Via Privata Maria Teresa, 7 – Milano – P. Iva 01651060475  

N° 1600 del 

27/05/2022 

3 DRV CONSULTING S.R.L. 

Via Canale, 30 – Cittadella (PD) – P. Iva 05156950288 

N° 1602 del 

27/05/2022 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

4 SICURDATA S.R.L. 

Via Ernesto Codignola, 10/A – Scandicci (FI) – P. Iva 06387650481 

N° 1603 del 

27/05/2022 

5  REGOLA TEAM S.R.L. 

Via Forniz, 15 – Porcia (PN) – P. Iva 01321160937 

N° 1604 del 

27/05/2022 

6 QUALIFICA GROUP S.R.L. 

Via di Vermicino, 186 – 00133 Roma (RM) – P. Iva 08524261214 

N° 1605 del 

27/05/2022 

7 CONSULEO S.R.L. 

Via Dante, 2 – 74022 Fragagnano (TA) – P. Iva 02836350732  

N° 1607 del 

27/05/2021 

8 AVV. LUCA DE TOFFANI 

Vicolo G. Abate della Piazza n. 8/C – Schio (VI) – P. Iva 02852830245   

N° 1609 del 

27/05/2022 

9 SLALOM CONSULTING S.R.L. 

Via Frosinone, 27 – Telese Terme (BN) – P. Iva 01757120629 

N° 1617 del 

30/05/2022 

 

 Richiamato il verbale del 28.06.2022, allegato, dal quale emerge che, dopo attenta analisi, 

dalla valutazione complessiva della documentazione presentata, tenuto conto dei parametri 

indicati nell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse, prot. n. 1447 del 11.05.2022 e 

precisamente 

 Metodologia proposta, organizzazione indicata per la gestione del rapporto con il Team di 

lavoro dell’I.p.a.b.; 

 Completezza ed adeguatezza della documentazione richiesta; 

 Curriculum; 

 Prezzo offerto 

il Responsabile del Procedimento ritiene di procedere ad un affidamento diretto dell’incarico di 

Responsabile della protezione di dati personali (DPO) allo Studio Legale Luca De Toffani con 

sede in Schio, Vicolo G. Abate Della Piazza n. 8/C, Partita Iva 02852830245 – nella persona 

dell’Avvocato Luca De Toffani - in quanto il professionista possiede le qualità professionali, le 

conoscenze e l’esperienza in ambito socio-sanitario, oltre ad una approfondita conoscenza delle 

norme che caratterizzano i servizi socio sanitari in cui opera l’Ente committente nonché delle 

procedure amministrative che vincolano e ne caratterizzano l’attività, precisando che le attività 

di adeguamento alla normativa europea sulla protezione di dati personali saranno eseguite 

dall’Avv. Silvia Dal Molin e dalla Dott.ssa Daniela Barcaro, figure facenti parte 

dell’organizzazione dello Studio Legale; 

 

 Preso atto che si è provveduto a verificare in capo allo Studio Legale Luca De Toffani con 

Sede in Schio, Vicolo G. Abate Della Piazza n. 8/C, Partita Iva 02852830245: 

 regolarità del Durc in scadenza al 3.08.2022; 

 verifica delle annotazioni riservate sugli operatori economici presso il sito Anac da 

cui nulla risulta; 

 

  Ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 

commi 8-13 del D.lgs. 50/2016; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 

  Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

  Considerato che l’art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, 

con modificazioni, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di 

razionalizzazione della spesa pubblica, obbliga di fare ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

 

  Richiamato, altresì, il D.L. 76/2020 – Decreto semplificazioni convertito con modificazioni 

in Legge n.120 dell’11.09.2020, modificato con Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 

convertito con Legge 29 Luglio 2021, n. 108; 

 

  Preso atto del preventivo economico presentato dallo Studio Avv. Luca De Toffani:  

1. Incarico di DPO per 36 mesi €. 12.000,00 più I.V.A.; 

2. Altre attività di mantenimento ed aggiornamento alla normativa europea sulla 

protezione di dati personali €. 9.000,00 più I.V.A.; 

3. Incontri di formazione in materia di privacy per sessioni di 2 ore €. 100,00 + 

I.V.A.; 

  

 Precisato che la somma presunta di €. € 21.000,00 + I.V.A. per il periodo dal 01.07.2022 al 

30.06.2025, per le attività di cui ai punti 1 e 2 del precedente comma, troverà 

corrispondenza nel conto economico 041015440 “Consulenze tecniche” dei rispettivi 

Bilanci Economico Previsionali annuale di competenza; 

 

 Preso atto che, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata 

dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010 n. 

217, sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG tutte le fattispecie contrattuali a cui al 

D.Lgs. n. 163/2006, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e 

dall’importo del contratto; 

 

 Considerato che, pertanto, il Codice CIG per l’affidamento del servizio di Responsabile 

della protezione di dati personali (DPO) ed altre attività di adeguamento alla normativa 

europea sulla protezione di dati personali per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2025 con 

possibilità di rinnovo e proroga tecnica di tre mesi è il seguente: CIG ZCE364A4E4; 
 

  Preso atto del parere relativo alla regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 

 

  Preso atto del parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile 

dello stesso 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato: 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

2. Di approvare il verbale del 28.06.2022, allegato, che si ritiene parte integrante della 

presente determinazione; 

 

3. Di affidare all’operatore economico Studio Legale Avv. Luca De Toffani con sede in 

Schio, Vicolo G. Abate Della Piazza n. 8/C, Partita Iva 02852830245 l’incarico di 

Responsabile della protezione di dati personali (DPO) - nella persona dell’Avvocato Luca 

De Toffani -  e altre attività di adeguamento alla normativa europea sulla protezione di dati 

personali, per 36 mesi, per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2025, per un importo di €. 

21.000,00 più I.V.A. con possibilità di rinnovo e proroga tecnica di 6 mesi, precisando che 

le attività di adeguamento alla normativa europea sulla protezione di dati personali saranno 

eseguite dall’Avv. Silvia Dal Molin e dalla Dott.ssa Daniela Barcaro, figure facenti parte 

dell’organizzazione dello Studio Legale; 

 

4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante trattativa Mepa; 

 

5. Di prendere atto che, a norma dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, il servizio 

avrà inizio il 01.07.2022 nelle more di stipula del relativo contratto di affidamento ai sensi 

dell’art. 32 commi 8-13 del D.lgs. 50/2016; 

 

6. Di precisare che l’importo di affidamento di €. 21.000,00 + iva troverà corrispondenza nel 

conto economico 041015440 “Consulenze tecniche” dei rispettivi Bilanci Economico 

Previsionali di competenza; 

 

7. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione il Responsabile CED Dr. Stefano Roncaglia; 

 

8. Di provvedere al pagamento a favore di Studio Legale Luca De Toffani con Sede in Schio, 

Vicolo G. Abate Della Piazza n. 8/C, Partita Iva 02852830245 delle relative competenze su 

presentazione di regolari fatture elettroniche, previo riscontro della corretta esecuzione dei 

servizi e della regolarità contributiva e amministrativa, tramite bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato; 

 

9. Di prendere atto dell’esecutività del presente provvedimento considerato l’apposizione del 

visto, da parte del Ragioniere, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per la durata 

di 15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza.

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 

 

 

 

                      

                

 

                                     

 

 

                     

 
 

 

 
 

 
 

 
* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA TRASPARENZA 

 

Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 

IL RAGIONIERE 

 

Roso Stefania 

 

* F. to 

 

_____________ 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ISTRUTTORIA 

 

Dalla Riva Susanna 

 

* F. to 

 

______________ 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 

Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 


